Дело № 1-211/2019

УИД 26RS0035-01-2019-001049-24

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

22 апреля 2019 года г.Михайловск

Судья Шпаковского районного суда Ставропольского края Шестакова Т.В.

при секретаре судебного заседания Исрелян Р.В.,

с участием: 

государственного обвинителя, помощника прокурора Шпаковского района Ставропольского края Сурменева С.И.,

подсудимой ФИО1 к.,

защитника подсудимой, в лице адвоката адвокатской конторы № г.Ставрополя Паладова Я.А.-оглы, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО2 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, не работающей, не замужем, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной по 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 186 УК РФ,

У с т а н о в и л :

Лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, посягая на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ), на территории 

<

адрес> из числа родственников и ранее знакомого создала организованную преступную группу и руководила её участниками до момента пресечения незаконной деятельности организованной преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Так, в сентябре 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, приискала не менее двадцати четырех поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей каждый, следующих серий и номеров: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717, ба 6976998, которые по своей форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам имели существенное сходство с находящимися в обращении подлинными денежными знаками ЦБ РФ. 

После чего, в сентябре 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес>, имея при себе не менее двадцати четырех заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей каждый, осознавая, что сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ принесёт ей устойчивый доход, что наибольшая прибыль может быть получена при организованном сбыте заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ преступной группой, учитывая масштабность планируемой преступной деятельности, направленной на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, для реализации своих планов в целях личного противоправного обогащения решила создать организованную группу, привлечь в нее сообщников, способных выполнять ее противозаконные указания, направленные на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ.

При этом, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, отвела себе роль организатора, руководителя преступной группы и возложила на себя обязанность осуществления общего руководства группой. 

Реализуя задуманное, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего временного проживания - в квартире, расположенной по 

<

адрес>, предложила своей сестре ФИО1 к. и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с разработанным ею планом объединиться для совершения преступлений, связанных с хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, пообещав ФИО1 к. и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, материальное обогащение от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ в виде части подлинных денежных средств, полученных в результате каждого сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей. Согласно разработанному лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство плану роль ФИО1 к. заключалась в передаче участникам организованной группы поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей для дальнейшего сбыта в торговых точках и непосредственном сбыте в торговых точках поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, а роль лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в подыскании иных лиц и вовлечении их в состав организованной группы, в передаче участникам организованной группы поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей для дальнейшего сбыта в торговых точках и непосредственном сбыте в торговых точках поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей.

ФИО1 к. и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи заинтересованными в получении обещанного лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес>, согласились с предложением лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, принять участие в совместном совершении преступлений и в составе организованной группы совершать преступления, связанные с хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ. Тем самым, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор и ДД.ММ.ГГГГ лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство была сформирована устойчивая организованная группа. 

Продолжая формирование преступной группы лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли о вовлечении иных лиц в состав организованной группы для совершения ими сбытов поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания частного образовательного учреждения профессионального образования «Ставропольский многопрофильный колледж», расположенного по 

<

адрес>, при встрече с ранее ему знакомым лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил последнему принять участие в совершении преступлений, связанных с хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, пообещав лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получение материального обогащения от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ в виде части подлинных денежных средств, полученных в результате каждого сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей. Согласно разработанному лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, плану роль лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в перевозке участников организованной преступной группы к местам непосредственного сбыта поддельных банковских билетов и непосредственном сбыте в торговых точках поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи заинтересованным в получении обещанного лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,. материального обогащения, согласился с предложением принять участие в совместном совершении преступлений и в составе организованной группы совершать преступления, связанные с хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, о чем ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в своем жилище, расположенном по 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора сообщил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство вовлек в состав организованной группы лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Таким образом, под руководством лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, была сформирована устойчивая организованная группа, способная эффективно осуществлять запланированные ею особо тяжкие преступления. 

Созданная лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, преступная группа обладала следующими признаками, свидетельствующими об её организованности: 

- наличием в её составе организатора – лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, которая, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, инициировала совершение преступлений и привлечение в состав преступной группы лиц, определила схему совершений преступлений и роли каждого из участников организованной группы, координировала деятельность преступной группы при подготовке и совершении преступлений путем личного участия в совершении преступлений, встреч и телефонных переговоров;

- подчиненностью участников организованной группы по отношению к организатору – лицу, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, в силу ее старшего возраста и лидерских качеств характера; 

- устойчивостью, выразившейся в согласованности действий, стабильности состава участников преступной группы при подготовке и совершении преступлений, стойкости связей между участниками, а также сплоченности ее участников, обусловленной родственными и дружескими отношениями между ними на протяжении длительного периода времени, основанной на общей корыстной заинтересованности в извлечении наибольшей финансовой выгоды от преступной деятельности;

- планированием и подготовкой преступлений, а также четким распределением организатором ролей между участниками преступной группы при подготовке к совершению преступлений и непосредственном их совершении;

- постоянством форм и методов преступной деятельности, заключавшихся в совершении преступлений одним способом, согласно которому лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, предоставляла подысканные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей участникам организованной группы - ФИО1 к., лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно осуществлявшим сбыт указанных заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ в торговых точках, приобретая за них товар на незначительную сумму и получая сдачу в виде подлинных денежных средств, распределявшихся между участниками организованной группы; 

- осознанием участниками преступной группы общности целей совершения преступлений, направленных на извлечение финансовой выгоды для себя от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ;

- мобильностью и строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы использовали телефоны мобильной связи, мобильный «Интернет» и мобильное приложение «WhatsApp», а также автотранспорт. Выбирали для сбыта торговые точки, не оснащенные видеонаблюдением и средствами определения подлинности денежных купюр;

- межрегиональным характером преступной деятельности организованной группы, выражающимся в перевозке в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ из 

<

адрес>, сбыте заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории не менее чем четырех населенных пунктов 

<

адрес>.

Роли и обязанности между членами организованной группы при подготовке к совершению преступления и в момент его совершения были распределены лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, следующим образом. 

Лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, обладая организаторскими способностями, являясь лидером организованной группы, в соответствии с ролью руководителя определила чётко установленные функции и задачи организованной группы в целом, обязанности её участников в отдельности, осуществляла общее руководство группой, разработала план совершения преступления, вовлекла в состав преступной группы ФИО1 к. и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискала для дальнейшего сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, хранила заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе, а также в жилище, расположенном по 

<

адрес>, совместно с ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранила заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в жилище, расположенном по 

<

адрес>, совместно с ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле «BMWX6 XDRIVE 351» г.р.з. № регион под управлением не осведомленного о совершаемом преступлении Т.Д.М. перевезла с целью последующего сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей из 

<

адрес> в г.Ставрополь, совместно с ФИО1 к. и лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион перевозила с целью последующего сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей по территории Ставропольского края, совместно с ФИО1 к. на автомобиле «BMWX6 XDRIVE 351» г.р.з. № регион под управлением не осведомленного о совершаемом преступлении Т.Д.М. перевозила с целью последующего сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей по территории г. Ставрополя, лично передавала приисканные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей ФИО1 к. и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего сбыта, приняла участие во всех сбытах заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей участниками преступной группы, находилась в непосредственной близости от мест сбыта участниками преступной группы поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, наблюдала за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий участников преступной группы была готова помочь им скрыться с места совершаемого преступления, осуществляла инструктаж и контроль за деятельностью участников организованной группы при сбыте заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, соблюдением ими мер конспирации, планировала преступную деятельность организованной группы и ее участников для реализации общей преступной цели, определяла для участников преступной группы их доли в виде части подлинных денежных средств, получаемых от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ. 

ФИО1 к., являясь участником организованной группы под руководством лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ей ролью, с целью реализации единого прямого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, совместно с лицом, дело в отношении которой, выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранила заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в жилище, расположенном по 

<

адрес>, а также при себе, совместно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле «BMWX6 XDRIVE 351» г.р.з. К 006 НХ-26 регион под управлением не осведомленного о совершаемом преступлении Т.Д.М. перевезла с целью последующего сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей из 

<

адрес> в г. Ставрополь, совместно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион перевозила с целью последующего сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей по территории Ставропольского края, совместно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, на автомобиле «BMWX6 XDRIVE 351» г.р.з. № регион под управлением не осведомленного о совершаемом преступлении Т.Д.М. перевозила с целью последующего сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей по территории г. Ставрополя, лично передавала полученные от лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего сбыта, приняла участие в части сбытов заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей в торговых точках, находилась в непосредственной близости от мест сбыта участниками преступной группы поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, наблюдала за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий участников преступной группы была готова помочь им скрыться с места совершаемого преступления, получала долю в виде части подлинных денежных средств, вырученных от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы под руководством лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации единого прямого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, вовлек в организованную группу ранее ему знакомое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство и ФИО1 к. хранил заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в жилище, расположенном по 

<

адрес>, а также при себе, совместно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к. на автомобиле «BMWX6 XDRIVE 351» г.р.з. № регион под управлением не осведомленного о совершаемом преступлении Т.Д.М. перевез с целью последующего сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей из 

<

адрес> в г. Ставрополь, совместно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион перевозил с целью последующего сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей по территории Ставропольского края, лично передал полученный от ФИО1 к. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство для дальнейшего сбыта, принял участие в части сбытов заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей в магазинах и торговых точках, находился в непосредственной близости от места сбыта с участником преступной группы - лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был готов помочь ему скрыться с места совершаемого преступления, получал долю в виде части подлинных денежных средств, вырученных от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы под руководством лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации единого прямого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, совместно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион перевозил с целью последующего сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей по территории Ставропольского края, хранил при себе заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, принял участие в части сбытов заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей в магазинах и торговых точках, находился в непосредственной близости от мест сбыта с участником преступной группы - лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был готов помочь ему скрыться с места совершаемого преступления, получал долю в виде части подлинных денежных средств, вырученных от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ. 

Организованный характер и устойчивость организованной группы под руководством лица, дело в отношении которой, выделено в отдельное производство выражались в предварительной договоренности между ее участниками, направленной на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, постоянстве и устойчивости состава участников в течение периода преступной деятельности, распределении ролей между ними. 

Преступная деятельность членов организованной группы, созданной и руководимой лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, выразилась в следующем. 

ДД.ММ.ГГГГ, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявила на обозрение ФИО1 к. и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранившиеся при ней заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей каждый в количестве не менее двадцати четырех, имевшие следующие серии и номера: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717 и ба 6976998. После чего, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, осознавая, что вышеуказанные банковские билеты ЦБ РФ являются поддельными, определила местом их хранения свое временное жилище – квартиру, расположенную по 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранили с целью последующего сбыта не менее двадцати четырех заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей каждый, следующих серий и номеров: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717 и ба 6976998, в квартире, расположенной по 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и Т.Д.М., для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «BMWX6 XDRIVE 351» г.р.з. К 006 НХ-26 регион под управлением не осведомленного о преступных действиях указанных лиц Т.Д.М., перевезли не менее двадцати четырех заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей каждый, следующих серий и номеров: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 68747ДД.ММ.ГГГГ998, из 

<

адрес> в г. Ставрополь, после чего хранили указанные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе, а также в своем жилище, расположенном по 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «BMWX6 XDRIVE 351» г.р.з. К 006 НХ-26 регион под управлением не осведомленного о преступных действиях указанных лиц Т.Д.М., от дома, расположенного по 

<

адрес> к Торговому комплексу «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенному по 

<

адрес>, перевезли с целью последующего сбыта не менее двадцати четырех заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717 и ба 6976998.

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, и участник преступной группы ФИО1 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, прошли на территорию Торгового комплекса «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенного по 

<

адрес>, где лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала ФИО1 к. кошелёк с находящимися в нем не менее двадцатью четырьмя заведомо поддельными банковскими билетами ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717 и ба 6976998, с целью их последующего сбыта. 

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, и ФИО1 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, находясь на территории Торгового комплекса «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенного по 

<

адрес>, прошли к торговому месту № по торговому ряду №. При себе ФИО1 к. хранила с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера вм 4784737. Лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО1 к., находилась в непосредственной близости от торгового места № по торговому ряду № Торгового комплекса «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенного по 

<

адрес>, наблюдала за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО1 к. была готова помочь ФИО1 к. скрыться с места совершаемого ими преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, ФИО1 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, находясь у торгового места № по торговому ряду № Торгового комплекса «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, передала в счет оплаты продавцу П.Л.В., осуществлявшей реализацию товаров ИП «П.Е.А.», за приобретенные женские брюки стоимостью 1 800 рублей находящийся при ней заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера вм 4784737, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыла его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 3 200 рублей, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к. с места преступления скрылись.

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, и ФИО1 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, находились на территории Торгового комплекса «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1 к., действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала лицу, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, кошелёк с находящимися в нем не менее двадцатью тремя заведомо поддельными банковскими билетами ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: вм 4784796, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717 и ба 6976998, с целью их последующего сбыта. 

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, и ФИО1 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, находясь на территории Торгового комплекса «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенного по 

<

адрес>, прошли к торговому месту № Ц1ЭС51. При себе лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, хранила с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера вм 4784796. ФИО1 к., действуя согласованно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находилась в непосредственной близости от торгового места № Ц1ЭС51 Торгового комплекса «Центральный», расположенного по 

<

адрес>, наблюдала за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, была готова помочь лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрыться с места совершаемого ими преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, для достижения преступной цели организованной группы, находясь у торгового места № Ц1ЭС51 Торгового комплекса «Центральный», расположенного по адресу: г. Ставрополь, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с ФИО1 к., передала в счет оплаты индивидуальному предпринимателю П.И.С. за приобретенные женские колготки общей стоимостью 1 100 рублей находящийся при ней заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии и номера вм 4784796, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыла его, а также подлинную денежную купюру достоинством 100 рублей, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4 000 рублей, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к. с места преступления скрылись.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, и ФИО1 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «BMWX6 XDRIVE 351» г.р.з. № регион под управлением не осведомленного о преступных действиях указанных лиц Т.Д.М., от ТК «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенного по 

<

адрес>, к дому, расположенному по 

<

адрес> «а», перевезли с целью последующего сбыта не менее двадцати двух заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717 и ба 6976998, после чего в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего сбыта хранили указанные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в квартире, расположенной по 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 35 минут по 20 часов 05 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, ФИО1 к., и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. Т 370 ХУ 26 регион под управлениям лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от дома, расположенного по 

<

адрес> «а», к магазину «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенному по адресу

<

адрес>», перевезли с целью последующего сбыта не менее двадцати двух заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708; ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752; бв 4784798; ба 6976978; бв 4784702; ав 4774729; ав 6874717 и ба 6976998.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а также на их перевозку и хранение в целях сбыта, находясь в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион, припаркованного у магазина «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенного по 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976998 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут, действуя согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прошел в помещение магазина «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенного по 

<

адрес> «а». При себе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976998. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился у входа в магазин «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенного по 

<

адрес>», наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был готов помочь лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрыться с места совершаемого ими преступления. Лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., действуя согласованно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находились в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион, припаркованного у магазина «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенного по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были готовы помочь лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, находясь в помещении магазина «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенного по 

<

адрес>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал в счет оплаты продавцу указанного магазина З.М.С. за приобретенный товар стоимостью не более 1000 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976998, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыл его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме не менее 4 000 рублей, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к., лица, дело в отношении которых выделены в отдельное производство, с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 35 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство,, являясь организатором и руководителем преступной группы, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион под управлениям лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от магазина «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенного по 

<

адрес>», к продуктовому магазину ИП «К.Г.Н.», расположенному по 

<

адрес>, перевезли с целью последующего сбыта не менее двадцати одного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708; ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752; бв 4784798; ба 6976978; бв 4784702; ав 4774729; ав 6874717.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а также на их перевозку и хранение в целях сбыта, находясь в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. Т 370 ХУ-26 регион, припаркованного у продуктового магазина ИП «К.Г.Н.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера бв 4784702 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, действуя согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., прошли в помещение продуктового магазина ИП «К.Г.Н.», расположенного по 

<

адрес>. При себе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера бв 4784702. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом, дело в отношении которй выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился в помещении продуктового магазина ИП «К.Г.Н.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был готов помочь лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрыться с места совершаемого ими преступления. Лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., действуя согласованно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион, припаркованного у продуктового магазина ИП «К.Г.Н.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были готовы помочь лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, находясь в помещении продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал в счет оплаты продавцу указанного магазина О.А.А. за приобретенный товар стоимостью 572 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера бв 4784702, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыл его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4 428 рублей, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 35 минут до 21 часов 30 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от продуктового магазина ИП «К.Г.Н.», расположенного по 

<

адрес>, к дому, расположенному по 

<

адрес>», перевезли с целью последующего сбыта не менее двадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708; ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752; бв 4784798; ба 6976978; ав 4774729; ав 6874717, после чего в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего сбыта хранили указанные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в квартире, расположенной по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут по 17 часов 40 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от дома, расположенного по 

<

адрес> к магазину «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенному по 

<

адрес>», перевезли с целью последующего сбыта не менее двадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708; ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752; бв 4784798; ба 6976978; ав 4774729; ав 6874717.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, ФИО1 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а также на их перевозку и хранение в целях сбыта, находясь в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион, припаркованного у магазина «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенного по 

<

адрес>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 4774729 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, действуя согласовано с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., прошли в помещение магазина «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенного по 

<

адрес>». При себе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 4774729. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился в помещении магазина «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенного по 

<

адрес>», наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был готов помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., действуя согласованно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион, припаркованного у магазина «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенного по 

<

адрес> «в», наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, находясь в помещении магазина «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенного по 

<

адрес>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал в счет оплаты индивидуальному предпринимателю К.Г.С. за приобретенный товар стоимостью не более 500 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 4774729, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыл его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме не менее 4 500 рублей, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 40 минут до 19 часов 10 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от магазина «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенного по 

<

адрес> «в», к магазину «Пивторг» ИП «Г.А.Ю.», расположенному по 

<

адрес>, перевезли с целью последующего сбыта не менее девятнадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708; ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752; бв 4784798; ба 6976978 и ав 6874717.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а также на их перевозку и хранение в целях сбыта, находясь в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г.р.з. № регион, припаркованного у магазина «Пивторг» ИП «Г.А.Ю.», расположенного по адресу

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976978 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут, действуя согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., прошли в помещение магазина «Пивторг» ИП «Г.А.Ю.», расположенного по 

<

адрес>. При себе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976978. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился в помещении магазина «Пивторг» ИП «Г.А.Ю.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был готов помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.Лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., действуя согласованно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион, припаркованного у магазина «Пивторг» ИП «Г.А.Ю.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, находясь в помещении магазина «Пивторг» ИП «Г.А.Ю.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал в счет оплаты продавцу указанного магазина М.Е.А. за приобретенный товар стоимостью 360 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976978, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыл его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме не менее 4640 рублей, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 55 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от магазина «Пивторг» ИП «Г.А.Ю.», расположенного по 

<

адрес>, к продуктовому магазину ИП «Ш.А.А.», расположенному по 

<

адрес>, перевезли с целью последующего сбыта не менее восемнадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708; ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752; бв 4784798 и ав 6874717.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут, ФИО1 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а также на их перевозку и хранение в целях сбыта, находясь в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г.р.з. № регион, припаркованного у продуктового магазина ИП «Ш.А.А.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 6874717 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут, действуя согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., прошли в помещение продуктового магазина ИП «Ш.А.А.», расположенного по 

<

адрес>. При себе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 6874717. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился в помещении продуктового магазина ИП «Ш.А.А.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был готов помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., действуя согласованно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион, припаркованного у продуктового магазина ИП «Ш.А.А.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, находясь в помещении продуктового магазина ИП «Ш.А.А.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал в счет оплаты продавцу указанного магазина Ш.К.В. за приобретенный товар стоимостью не более 500 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 6874717, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыл его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме не менее 4500 рублей, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес>, к букетной мастерской «Апрель» ИП «К.А.А.», расположенной по 

<

адрес>, перевезли с целью последующего сбыта не менее семнадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708; ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798. 

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут, ФИО1 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а также на их перевозку и хранение в целях сбыта, находясь в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г.р.з. № регион, припаркованного у букетной мастерской «Апрель» ИП «К.А.А.», расположенной по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 4774708 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут, действуя согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., прошли в помещение букетной мастерской «Апрель» ИП «К.А.А.», расположенной по 

<

адрес>. При этом, во время движения, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а также на их перевозку и хранение в целях сбыта, действуя умышленно, из корыстных побуждений передал лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5000 рублей серии и номера ав 4774708 для последующего сбыта. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился в помещении букетной мастерской «Апрель» ИП «К.А.А.», расположенной по 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был готов помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., действуя согласованно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион, припаркованного у букетной мастерской «Апрель» ИП «К.А.А.», расположенной по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, находясь в помещении букетной мастерской «Апрель» ИП «К.А.А.», расположенной по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал в счет оплаты индивидуальному предпринимателю К.А.А. за приобретенный букет цветов стоимостью 600 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии и номера ав 4774708, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыл его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме не менее 4400 рублей, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от букетной мастерской «Апрель» ИП «К.А.А.», расположенной по 

<

адрес>, к магазину «Пруды» ИП «М.Н.Р.», расположенному по 

<

адрес>, перевезли с целью последующего сбыта не менее шестнадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798. 

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, ФИО1 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а также на их перевозку и хранение в целях сбыта, находясь в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г.р.з. № регион, припаркованного у магазина «Пруды» ИП «М.Н.Р.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976925 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, действуя согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., прошли в помещение магазина «Пруды» ИП «М.Н.Р.», расположенного по 

<

адрес>. При себе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976925. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился в помещении магазина «Пруды» ИП «М.Н.Р.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,был готов помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., действуя согласованно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион, припаркованного у магазина «Пруды» ИП «М.Н.Р.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, находясь в помещении магазина «Пруды» ИП «М.Н.Р.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал в счет оплаты продавцу указанного магазина Л.Н.И. за приобретенный товар стоимостью 625 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976925, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыл его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме не менее 4 375 рублей, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 10 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от магазина «Пруды» ИП «М.Н.Р.», расположенного по 

<

адрес>, к дому, расположенному по 

<

адрес> «а», перевезли с целью последующего сбыта не менее пятнадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798, после чего в период времени с 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего сбыта хранили указанные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в квартире, расположенной по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от дома, расположенного по 

<

адрес> к торговой точке ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>, перевезли с целью последующего сбыта не менее пятнадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ба 6976922; бв 4784774;ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782;ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а также на их перевозку и хранение в целях сбыта, находясь в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г.р.з. № регион, припаркованного у торговой точки ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего сбыта один из находившихся при ней заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5000 рублей, серия и номер которого в ходе предварительного следствия не установлены. 

Продолжая реализовывать задуманное, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, действуя согласовано с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., прошли к торговой точке ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>. При себе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей, серия и номер которого в ходе предварительного следствия не установлены. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился в непосредственной близости от торговой точки ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был готов помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО1 к., действуя согласованно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион, припаркованного у торговой точки ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, находясь у торговой точки ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью сбыта одного из заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей следующих серий и номеров: ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798, попросил осуществлявшего торговлю М.И.И. продать ему ягоды и овощи. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт в торговой точке ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>, заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, как и всех заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый в количестве не менее пятнадцати купюр следующих серий и номеров: ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798 лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от их обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками ОМВД России по Шпаковскому району. 

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 30 минут в ходе личного досмотра лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, производившегося в помещении ОМВД России по Шпаковскому району, расположенного по 

<

адрес>, при лице, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был обнаружен и изъят поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976922, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», и который лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к., лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранили с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 40 минут до 09 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у автомобильной заправочной станции «Султан» ИП «А.А.С.», расположенной по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты поддельные банковские ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый в количестве четырнадцати штук следующих серий и номеров: бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовленные не производством ФГУП «ГОЗНАК», и которые лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО1 к., лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранились с целью последующего сбыта. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 к., согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, без принуждения, после консультации со своим адвокатом. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. 

Санкция ч.3 ст.30, ч.3 ст.186 УК РФ с учетом требований ч.2 ст.62, ст.66 УК РФ предусматривают меру наказания не превышающую 5 лет 7 месяцев 15 дней лишения свободы. Подсудимой разъяснены характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство было ей заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Суд, выслушав подсудимую ФИО1 к., адвоката Паладова Я.А.-оглы, поддержавшего заявленное ходатайство подзащитной, выслушав мнение государственного обвинителя выразившего своё согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, пришел к выводу об удовлетворении ходатайства подсудимой о проведении судебного заседания в особом порядке, поскольку обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; санкция ч.3 ст.30, ч.3 ст.186 УК РФ с учетом требований ч.2 ст.62, ст.66 УК РФ предусматривает меру наказания не превышающую 10 лет лишения свободы. Подсудимой разъяснены характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Действия подсудимой ФИО1 к. подлежат квалификации по ч.3 ст.30,ч.3 ст.186 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на хранение, перевозку в целях сбыта, сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно материалам уголовного дела, ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора Ставропольского края старшим советником юстиции Тыльченко А.М. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с обвиняемой ФИО1 к., 

В судебном заседании суд удостоверился, что подсудимой ФИО1 к., соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 к., суд исходит из общественной опасности содеянного, характера и обстоятельств дела, личности подсудимой, а также влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 к., суд признает признание вины в инкриминируемом преступлении, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ( ч.2 ст.61 УК РФ); явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления( п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 к., судом не установлено. 

Также суд при назначении наказания суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку, преступление в котором обвиняется подсудимая ФИО1 к. является не оконченным И требование ч.2 ст.62, поскольку ФИО1 к., было заключено соглашение о сотрудничестве. 

Обстоятельств, предусмотренных гл. 11 и гл. 12 УК РФ, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 к., от уголовной ответственности и наказания судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения ФИО1 к., категории преступления на более мягкую (ч.6 ст.15 УК РФ ). 

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 к., в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, учитывая имущественное положение осужденной и его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 к., наказание в виде лишения свободы. 

Однако, обсуждая вопрос о виде и размере назначения наказания суд учитывает, что у ФИО1 к., на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, которого она воспитывает одна, а так же учитывая, что ФИО1 к. положительно характеризуется, при проведении предварительного следствия активно способствовала органам предварительного следствия в расследовании и раскрытии преступления, изобличила всех участников преступной группы, дав органам предварительного следствия показания о двух ранее неизвестных следствию фактах сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст.73 УК РФ, а так же не находит оснований для назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в части назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч.3 ст.186 УК РФ при назначении наказания ФИО1 к., судом не установлено

На основании изложенного и руководствуясь 303-308, ст.316, гл.40.1 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО2 кызы признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30,ч.3 ст.186 УК РФ и назначить наказание в виде 3 ( трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1-к. считать условным с испытательным сроком 3 года с возложение дополнительных обязанностей : в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1-к. до вступления приговора в законную силу, в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под домашнего ареста немедленно в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1-к. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства по делу оставить на хранении при материалах уголовного дела № до рассмотрения указанного дела по существу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Шпаковский районный суд. Осужденным приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими лицами. 

Судья: Т.В. Шестакова